
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  164   del  03-10-2018

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA GESTIONE DEL CIMITERO
COMUNALE E DEL SERVIZIO AFFISSIONI.

Il giorno  tre ottobre  duemiladiciotto, alle ore 13:15, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CASTELLANI EDI VICESINDACO P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE    A

  presenti n.   3 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Vicesindaco, CASTELLANI EDI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:
tra i servizi erogati dal Comune vi è quello riguardante il servizio cimiteriale, le cui-
attività sono disciplinate dal D.P.R. n. 285 del 10 settembre 1990 “Approvazione del
regolamento di polizia mortuaria”;
alla data del 31/10/2018 scade l’affidamento per la gestione e la manutenzione dei-
cimiteri del Comune di Treia;
ai sensi dell’articolo 824 del Codice Civile, i cimiteri fanno parte dei beni delle-
province e dei comuni «soggetti al regime del demanio pubblico» e a tal fine sono
sottoposti al rispetto delle esigenze etiche ed igieniche relative alla conservazione dei
cimiteri;
i servizi cimiteriali, limitatamente al trasporto, ricevimento ed inumazione delle-
salme, rientrano fra i servizi pubblici essenziali ai sensi della normativa vigente e
conseguentemente sono compresi nell’Accordo Collettivo Nazionale in materia di
garanzia del funzionamento dei servizi pubblici essenziali nell’ambito del comparto
Regioni – Autonomie locali del 19/09/2002, in materia di garanzia del funzionamento
dei servizi pubblici essenziali nell’ambito del comparto Regioni - Autonomie locali;

CONSIDERATO che:
con propria deliberazione n. 46 del 22/03/2017 la Giunta aveva avviato la procedura-
di gara per l’affidamento dei lavori di ampliamento del civico cimitero mediante lo
strumento del project financing, il cui piano economico-finanziario prevedeva anche
l’affidamento integrato del servizio di custodia e gestione del cimitero comunale;
con propria deliberazione n. 28 del 07/02/2018 la Giunta ha ritenuto procedere-
direttamente alla realizzazione dell’ampliamento del civico cimitero, accantonando lo
strumento del project financing, e contestualmente aveva dato mandato al
Funzionario responsabile del II Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi
cimiteriali” di affidare la gestione dei servizi cimiteriali mediante procedura ad
evidenza pubblica;

PREMESSO, inoltre, che:
fra i servizi di competenza comunale rientra anche il servizio di pubbliche affissioni-
di cui al D.Lgs. n. 507 del 15 novembre 1993;
l’espletamento di tale servizio è curato direttamente da questo Ente, ma l’addetto al-
servizio delle affissioni è attualmente in congedo straordinario ai sensi dell’articolo
42 del D.Lgs. n. 151/2001, per un periodo di n. 2 anni, dal 21/02/2018 al 20/02/2020;

CONSIDERATO che non è possibile individuare fra il personale dipendente una
figura che possa occuparsi della gestione, materiale e contabile, dei predetti servizi di
pubbliche affissioni;

DATO ATTO che:
il nuovo codice degli appalti e delle concessioni, D.Lgs. 50/2016, contiene tra l’altro-
il recepimento della nuova disciplina in materia di ”In-house providing”, dettata dalle
direttive UE n. 23, 24, 25 del 2014 in materia di concessioni e appalti dei settori
ordinari e speciali;
ai sensi dell’articolo 34, comma 20, D.L 179/2012, convertito in legge 221/2012,-
“per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto
della disciplina europea, la parità tra gli operatori, l’economicità della gestione e di
garantire adeguata informazione alla collettività di riferimento, l’affidamento del
servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul sito internet
dell’Ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 03-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i
contenuti specifici degli obblighi di servizio e servizio universale, indicando le
compensazioni economiche, se previste”;
il Comune di Treia possiede una partecipazione nella società “Azienda Pluriservizi-
Macerata S.p.A.”, che in passato era già stata affidataria del servizio in questione e
che gestisce anche il servizio di pubbliche affissioni per il comune di Macerata;
si ritiene opportuno, prima di procedere all’espletamento delle procedure di gara,-
verificare se sia più rispondente ai princìpi di efficienza ed economicità dell’azione
pubblica, utilizzare lo strumento dell’“in house providing”, mediante affidamento
diretto alla medesima società;

RITENUTO dover demandare ai Responsabili del I e del II Settore la
predisposizione della relazione di cui all’articolo 34, comma 20, del D.L. 179/2012 e di
verificare se sussistono i presupposti di legge per l’affidamento nelle suddette forme;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

PRESO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di FORMULARE atto di indirizzo ai Responsabili del I e del II Settore, affinché2.
ciascuno, per la parte di relativa competenza, verifichi se sussistono i presupposti di
legge per l’affidamento del servizio di gestione e custodia del cimitero comunale,
nonché del servizio affissioni, tramite affidamento “In-house providing” alla società
partecipata Azienda Pluriservizi Macerata S.p.A., redigendo apposita relazione ai
sensi dell’articolo 34, comma 20, del D.L. 179/2012.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 03-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 11-10-2018 al 26-10-2018
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17197 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 11-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 11-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 03-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

5


